[3] In Fontanableo poi hebbi il Lunedì santo gratissima et benigna audienza dalla Regina, la quale dopo havermi grandemente lodata la santissima intentione di Nostro Signore et la pia et grandissima cura che la Santità Sua usa per il bene publico, entrò a ragionarmi dell' unione dei Principi Christiani, et che questa era opera sola di sua Beatitudine et degnissima della Santità Sua, perchè se si proponesse da altri che da Sua Santità, verbi gratia, dall' Imperatore, Francia et Spagna non la troveria buona; et così è converso riputandosi ciascuno di questi principi l'uno non inferiore all' altro, ma da Nostro Signore che come padre universale debbe meritamente essere riverito et obedito da ciascuno; gli alteri principi la riceveriano più volentieri et con maggior prontezza. Et sopra questo la Maiestà Sua si distese con grand' affetto, offerendosi con il Re suo figliuolo di fare tutto quello che sarà loro possibile per questa santissima et utilissima opera; et affinchè la unione sia universale, pare alla Maiestà sua che s' avesse a incominciare et fondare sopra la conservatione della Christianità contra il Turco, commun nemico, et che poi si potria fermamente sperare qualche gran profitto per la santa Religione Cattolica.

[4] Io le risposi che se ci fu mai tempo da sperare un si gran bene da cristiani, era hora che tutti i Principi possono havere conosciuto con effetto che Nostro Signore spogliato d'ogni particolar interesse ha solamente la mira alla gloria di Dio, alla conservatione della Religione et al bene universale dei Principi Christiani, et di tutta la Christianità; et che credevo fermamente che Sua Beatitudine non solo impiegherà à questo tutte le forze ecclesiastiche ma spargerà anco volentieri il proprio sangue; et che sarà alla Santità Sua gran contentezza il vedere la Maiestà Sua così ben disposta al benefitio della Christianità; et in questo proposito fu detto assai dalla Regina, et dal canto mio non s'è mancato rispondere in genere secondo le proposte.

[5] Mi licentiai poi dal Re et dai Serenissimi Duchi suoi fratelli, et dal Signor Cardinal di Borbona; et dalla Maiestà Sua mi furono dimandate pertinentemente molte cose di questa mia negotiatione nelle quali parvemi d'haverla à pieno sodisfatta, et massimamente nella prontezza et sollecitudine che Nostro Signore ha usato in soccorrere quella Regina per le cose della Religione.

[6] Io mi trattenerò qui questi giorni santi con ferma deliberatione di mettermi in viaggio subito dopo le feste. Nè mancherò secondo l'ordine di V. S. Ill<sup>ma</sup> darle aviso incontimente che, con la gratia di Dio, sia arrivato nel Mondovi. [7] Et poichè per la lettera di lei a Monsignor Nuntio delli iii del presente V. S. Ill<sup>ma</sup> dice havere ricevuta la lettera di detto Signore delli xxv di Gennaro, et non haverne havuta altra mia eccetto delli iiii, sono constretto hora a mandarle il duplicato della mia lettera di xxiiii, la quale io mandai insieme con lo spaccio di xxv del prefato Signore, et maravigliomi che ella si sia smarrita, et massime che'l mio huomo m'afferma d'haverla portata lui medesimo in casa di esso Signor Nuntio et consegnata al Segretario di S. S. R<sup>ma</sup>. Scrisse dipoi delli xiii, xxii, xxiii, xxvii di Febraro, con due fogli a parte, et delli viii, xii et xvi del presente mese; le quali voglio sperare che sortiranno miglior esito che la sudetta di xxiiii.